
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.308 77Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2020

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 050/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/557109, RESOLVE:
CONTRATAR a partir de 12/08/2020, o Sr. VITOR HUDSON DA CONSO-
LAÇÃO ALMEIDA, CPF: 943.979.452-68, para ocupar o emprego público 
comissionado de Gerente de Desenvolvimento e Estudos Econômicos nesta 
CODEC.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de Agosto de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 569176

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº195/2020 de 29.07.2020. Publicada no 
DOE nº 34.305 de 07.08.2020. PROTOCOLO Nº 568477. Onde se lê: a 
contar de 28.08.2020. Leia-se: a contar de 25.05.2021. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT – Presidente.

Protocolo: 569243

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA CONJUNTA DE DESIGNAÇÃO N° 028/2020 – NEPMV
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Es-
tado do Pará (EMATER/PA), e a Diretora Geral do Núcleo Executor do Pro-
grama Municípios Verde (NEPMV), no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, e
Considerando que é dever da Administração Pública acompanhar e fi scali-
zar a execução do contrato para verifi car o cumprimento das disposições 
contratuais, técnicas e administrativas.
Considerando que a inexecução do contrato, poderá ensejar além a res-
cisão contratual, a aplicação das penalidades previstas no art. 87 da Lei 
8666/93.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores Carlos Alberto Monteiro, matrícula 
55585924/2, Idnaldo José Lopes de Abreu, matrícula 54193851/1 e Ja-
merson Monteiro Rodrigues Viana, matrícula 5841380/3, para sob a presi-
dência do primeiro, integrarem uma Comissão de Processo Administrativo 
visando a apuração da inexecução do Contrato N° 004/2019-NEMPV/PA 
por parte da empresa IR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita 
no C.N.P.J. 26.483.292/0001-54, referente ao Processo Administrativo n° 
2019/345547, que trata do Pregão Eletrônico n° 006/2019 - NEPMV, para 
aquisição de 22 Nobreaks 600VA e 1 Nobreak 3200VA.
Art. 2. Fixar o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos 
da comissão
Art. 3. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.4 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 10 de agosto de 2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS -Presidente da EMATER/PA
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA -Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 569143

CONTRATO
.

Contrato: 004/2020 - NEPMV / #Licitação: Pregão Eletrônico nº 
003/2020 - NEPMV / #Objeto: Fornecimento, instalação, ativação e en-
trega de 02 (Duas) unidades de NOBREAK’S trifásicos incluindo banco de 
bateria e gabinete da CPU / #Valor Total: R$60.327,00 (sessenta mil tre-
zentos e vinte e sete reais) / #Data da assinatura: 11/08/2020 / #Vi-
gência: A vigência do presente contrato se inicia com sua assinatura e se 
encerra com o recebimento defi nitivo e o respectivo pagamento de todos 
os equipamentos adquiridos pelo contratante / #Funcional Programática: 
27103.18.541.1497.8931 -Natureza de Despesa: 449052 -Plano Interno: 
2100008931E -Fonte de Recursos: 0106 / 0306 / #Contratada: ENGETRON 

ENGENHARIA ELETRÔNICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA / #C.N.P.J.: 
19.267.632/0001-44 / #Endereço: Avenida Sócrates Mariani Bittencourt, 
nº 1099 - Cinco. Contagem - MG - CEP.: 32.010-010 / #Ordenadora: 
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA

Protocolo: 569142

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 123/2018 – Objeto – Reforma e adaptação do quartel de Poli-
cia Militar-PM, no Município de Rio Maria, neste Estado.
Justifi cativa: incluir Natureza de Despesa: 444251 à cláusula sétima do 
instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 11/08/2020
Convenente: Município de Rio Maria
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 569280

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 34.240, p. 49, Edição do dia 
01.06.2020, Protocolo nº 549789.
Dispensa de Licitação Nº 02/2020
Empresa: ALLIANZ SEGUROS S/A, considerando que o contrato não foi 
assinado.
Situação: Arquivado.

Protocolo: 569179

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 238 DE 11 DE AGOSTO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/562031.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional 
nº 5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 11/08/2020 a 09/09/2020, referente ao triênio 01/07/2011 a 
29/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, 11 de agosto de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretária de Estado

Protocolo: 569268
PORTARIA Nº 239 DE 11 DE AGOSTO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/562031.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional 
nº 5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 10/09/2020 a 08/11/2020, referente ao triênio 01/07/2014 a 
30/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, 11 de agosto de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretária de Estado

Protocolo: 569271


